
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

DELIBERAÇÃO  Nº 86, DE  11 DE MAIO DE 2012 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista 

a decisão tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de 

2012, e considerando o que consta do processo nº 23083.008418/2011-59, 

 

 

 

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo relacionada, pertencente ao 

Departamento de Botânica, do Instituto de Biologia da 

UFRRJ, com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação e ementa: 

 

 

IB614 04 (2T-2P) – Farmacobotânica 

 

EMENTA: Fundamentos de taxonomia e Sistemática 

Vegetal. Principais grupos taxonômicos com ênfase em 

plantas medicinais. Citologia. Histologia Vegetal. 

Morfologia externa e interna de órgãos vegetativos e 

reprodutivos. Noções sobre testes histoquímicos. 

Coleta de material botânico e coleções científicas. 

Noções de Legislação sobre drogas vegetais e 

medicamentos fitoterápicos.    

 

 

 

 

 

 

 

ANA MARIA DANTAS SOARES 

Vice-Presidente, 

no exercício da Presidência 

 

 

 


